Et considerando violentas, atque irregulares operationes, directas ad obligandum proficientem ad emittendam professionem idem *Pignat. consul. 173. num. 166. & seq. tom. 9. & Rot. dec. 93. n. 3. ubi cumulantur concordantes, cor. Dunoj. jun.* Cum quibus processit Sac. Congr. Conc. in *Januen. 1. Decemb. 1696.* & in innumeris aliis resolutionibus, specificè relatis in 13 meis *Instit. crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. n. 169. usque ad n. 191.*

Et considerando preces, directas ad flectendum obstinatum animum incutiendis metum, bene observant adducti in punctuali *dec. 211. n. 9. & seq. p. 13. rec.* cum qua, me scribente processit Sac. Congr. Conc. in *Januen. 13. Aprilis 1715.* de qua in *To. 1. p. 1. discept. 2. n. 20. & 55.*

Et considerando conquestiones, & lacrymas, emissas, tam ante, quam post professionem bene notat *Carol. contr. 188. sub n. 1. & n. 55. Rot. cor. Arguell. dec. 9. n. 37. & dec. 25. n. 49. ubi refert, & sequitur, illud Poetæ, Nam lacrymæ in terdum pondera vocis habent, & dec. 2. 11. nu. 10. par. 13. & dec. 2. 12. num. 1. par. 16. rec.*

Et considerando d. conquestiones, emissas immediatè post professionem, bene *Rot. d. dec. 9. n. 5. & seqq. cor. Arguell. ubi, quod afflatus boni spiritus non tam citò pertransit, quodque statim subsequetur conquestiones voluntatis repugnantiam clarè ostendunt.*

Et considerando dd. conquestiones, emissas intra annum à die professionis *Rot. dec. 189. n. 4. coram Ubald.*

Et considerando easdem conquestiones, replicatas intra quinquennium *Rot. cor. Merlin. dec. 688. num. 5. & in par. 1. 3. rec. dec. 2. 1. n. 19.*

Et considerando publicam vocem, & communem famam ad comprobandum metum in nostris terminis bene advertunt *Cephal. conf. 2. n. 3. Menoch. de Præsumpt. lib. 3. præsumpt. 126. n. 22. Rot. dec. 859. n. 7. cor. Seraphin. & dec. 205. n. 18. cor. Burat. & dec. 9. n. 81. cor. Arguell.*

Quæ omnia dignentur E. E. PP. sub eorum misericordibus oculis benignè habere sub illa consideratione, quod iidem actus exerciti fuerunt erga miserum Oratorem, ætatem minorem, ab omnibus derelictum, atque usque ad sanguinis effusionem non semel verberatum, ex eo solo motivo, quod accedebat ad domum propriæ matris ad se conquerendum de Patruorum sævitia, & barbarie, directis ad ipsius coactum ingressum in Religionem; Metus enim facilis incurritur ætate minoribus, ut advertunt *Castrerf. conf. 1. 74. num. 3. lib. 1. Purpurat. conf. 1. 79. num. 7. Rot. dec. 326. num. 26. coram Ludovis. & dec. 30. n. 2. cor. Dunoiz. jun. & dec. 205. num. 21. coram Burat. Præcipue, quando, ut in præfenti ad unguem verificatur, nullum habent auxiliatorem, itaut infelix Orator ad effugiendam iram Patruorum, derelictus ab omnibus propinquis, & amicis, uti in hac parte possit verbis illis *Job 19. 17. Derelinquerunt me Propinqui mei, & qui me noverant, oblitiscunt mei, necnon illis aliis verbis D. Pauli ad Timot. 2. 16. in prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt. In quibus circumstantiis S. C. C. solita est respondere pro nullitate professionum per vim emissarum, seu mediante gratia restitutionis in integrum exaudire preces illorum Religiosorum, qui durantibus iidem vi, & metu, cum quibus professionem emitte re coacti fuerunt, reclamare intra quinquennium nullatenus potuerunt, juxta innumeros illos casus, improbo labore à me collectos, & transcriptos in *Instit. crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. à num. 169. usque ad num. 191.***

Nec dicatur, quod circa prædictas violentias, & crudeliter operationes Patruorum, non habeamus testes, formiter examinatos, sed solas juratas attestaciones multarum Personarum, loquentium de facto proprio, cum juramento asserentium ea, quæ eorum fidelibus oculis subiecta fuerunt.

Respondemus enim, quod formale examen omnium dd. testium fieri non potuit, neque potest, ex eo quod, inter alias miseras ejusdem Oratoris, emicat illa extremæ ejus paupertatis. Itaut non obstantibus ejus replicatis recuribus ad hanc Sac. C. una cum urgentibus rescriptis, & urgentioribus epistolis, scriptis ad Episcopum Forosempronium, adhuc non potuit habere unum obolum, miserabilemque quadrantem, non ex bonis Patruorum, sed ex propriis bonis, occupatis ab aliis, qui inaudita obstinatione, neque etiam titulo Livelli, eidem solemniter promissi, aliquid, vel minimum tradere voluerunt.

In his autem terminis, ac angustiis, cum ex una parte formalium probationum defectus non provenit à voluntario facto Oratoris, sed à dura, atque amara necessitate, necnon à titulo deficientiæ solitorum mediourum, & ex alia parte concurrant juratæ attestaciones Sacerdotum, aliorumque testium diversæ conditionis, & qualitatibus, uniformiter deponentibus de dd. vi, & metu in emittenda professione, iste dicitur concludenter probatus ex cumulo juratarum attestacionum dictarum personarum, loquentium de visu, & coadjutarum à dd. præsumptionibus, & conjecturis, juxta communem DD. opinionem, de qua in nostris terminis, aliis adductis *Rot. dec. 595. num. 4. coram Merlin. & dec. 326. num. 27. & dec. 374. num. 22. coram Ludovis. & dec. 205. nu. 17. ubi Aden. num. 36. coram Burat. & dec. 870. num. 6. & seqq. cor. Emer. jun.*

Cum quibus me scribente ultimo loco processit S. C. C. in Mantuana 27. Februarii 1717. de qua in *Tom. 2. par. 1. discept. 9. & in qua unica tantum fæmina deponebat de visu, &*

omnes alii testes erant de auditu, & tamen d. S. C. habuit merum concludenter probatum ex dicto unico teste de visu, & adinunicato ab aliis præsumptionibus, & conjecturis.

Et contrarium asserendo oporteret dicere, omnes dd. Personas disparis qualitatibus, conditionibus, & gradus uniformis conspiratione, absque ulla propria utilitate, fuisse mentitas in veritatis perniciem, & in favorem Oratoris, attenta ejus extrema paupertate prorsus impotentis compensare eorum mendacia, quod horret animus, nedum asserere, sed simpliciter suspicari ex adductis per *Roland. à Valle conf. 38. num. 38. & seqq. lib. 1. ubi, quod licet plura sint genera delictorum, ad nullum patrandum solet quis absque lucro, vel utilitate moveri, quodque hoc patet ratione naturali, quam solam allegari sufficit *Concil. allegat. crim. verb. Falsum resolut. 6. num. 2. & Rot. dec. 787. num. 23. par. 18. & dec. 2. 11. n. 31. par. 19. rec. cum aliis innumeris relatis in meo *Tract. de Livell. c. 1. §. 4. n. 4. & 5.***

In omnem verò casum possit in his terminis ad praxim reduci legale illud consilium classicorum, Authorum, quos refert, & seq. *Pignat. consult. 4. num. 9. tom. 1. juxta Romanam impressionem, in supplemento dd. probationum defendendo Oratori juramentum, ut his verbis id notat idem Author: Quando sunt aliæ præsumptiones potentissime, adimnicula, & conjecturæ, quæ nulliter professo favent, multii Authores, itiquè gravissimi, docent, fari posse juramento illius, italimitant suam doctrinam Angles. Cajetanus, & Navarrus etc. Cum quibus tenent Bart. Menochius, Oddus etc. Et cum quibus, me scribente, processit S. C. C. in alia Mantuana 18. Augusti 1696. ut videre est in *Tom. 1. par. 1. discept. 3. num. 48. & num. 80.**

Minus fundamentum fieri valet in eo, quod in ipso actu, seu præfatione tempore professionis Orator non reperit suas protestaciones, imò postea ex quadam Epistola, ab ejus Sorore scripta, comprobatur ejus lætus, jucundusque animus in emittenda dicta professione.

Pro eo enim quod spectat ad actum professionis, constanter dicimus, quod non est necesse in illo reiterare protestaciones, & conquestiones, antea emissas, sed confititoe eidem vi, & metu antecedenter ad professionem, sequentes actus, licet videantur spontanei, adhuc tamen dicuntur metu facti, si duret eadem causa metus, sunt verba *Panimol. dec. 29. n. 35. & seq. & concordant punctuales dec. 124. num. 1. & seq. coram Dunoiz. jun. & dec. 75. num. 7. coram Peuting. & dec. 392. n. 3. cor. Ludovis. & dec. 178. n. 7. & 8. cor. Carill. & dec. 373. nu. 11. & seqq. par. 1. 8. rec. quorum verba registravi in *Tom. 1. par. 1. discept. 1. num. 38.**

Assertæ demum Epistolæ, scriptæ à Sorore Oratoris, in longè durioribus terminis Epistolarum, scriptarum ab ipso dem Religioso, qui non est casus noster, punctualiter respondet *Rot. in dec. 75. num. 7. coram Peuting. his verbis: Nec obstat Rot. dixerunt DD. epistolæ Raphaelis, non recognitas, ad Patrem conscriptas, quia dum metus jam erat incussus, & Patris causa metus viveret, ad. epistolæ liberam voluntatem, jucundumque præstendi animum arguentes, tanto magis metum confirmant.*

Quoad 2. principale motivum nullitatis Professionis infelicis Oratoris, innixum interruptionis Novitatus, istud est æqualiter validum in Jure, & concludenter probatum in facto, in quo non unum, seu alium, sed plures habemus testes, loquentes de facto proprio, & intra evidentiæ fines ponentes d. reiteratam interruptionem Novitatus.

In Jure verò uno ore admittunt DD. hujusmodi nullitatem esse adeò considerabilem, ut illi renunciari nullatenus possit à nulliter Professo, ex punctualiter firmatis per *Rot. in dec. 273. num. 19. coram Priol. & talis nullitas verificatur etiam sola interruptione, seu defectu paucarum horarum, imò, & ænius horæ, ut in specie notat *Pignatell. consult. 173. nu. 37. tom. 4. juxta Roman. impress. & de solius medietatis horæ defectu Dian. Oper. moral. p. 3. tit. de dub. Regul. resolut. 57. vers. sed quæres, & Panimoll. dec. 20. num. 7. & num. 11. in fine. Et generaliter de quocumque defectu integri Novitatus, illiusque etiam brevi interruptione, notant innumeri illi Authores, frustra hic transcribendi, allegati in *tom. 1. par. 1. discept. 3. à num. 11. usque ad num. 19. Quæ 51. omnia vera sunt et si Novitatus cum licentia Superioris Novitatum interruptum, quando id præcitur per longum temporis sparium juxta magistralem dec. 361. part. 19. recent. ubi adducuntur stringentes rationes pro hac opinione, & declarantur Authores, contrarium opinantes.***

Quibus additur individualis illa circumstantia, præ oculis

52 oculis summpere habenda, quod interruptio in nostris terminis, non fuit ad praxim reducra ex sola velleitate Novitii, seu ex humanæ fragilitatis imperfectione, sed sermo est de interruptione nimis qualificata, data opera procurata, & quod magis est vestita illa ratione: *Percbè allora voleva andar via dalla Religione*. Ita ut eo magis nostro casui applicentur ea, quæ dicti Authores uno ore affirmant de simplici Novitiatu interruptione absque intentione, seu determinato animo deserendi Religionem, ut de se patet.

In universum denique non meretur allegari Religionis favor, itaut in dubio pro validitate professionis inclinandum sit; Ea ratione, quia in nostris terminis in omnem casum, quatenus dici possit remanere aliquod dubium, quod non credimus, istud se tenet ex parte liberi consensus, in quibus circumstantiis non consideratur favor Religionis. Iste enim nunquam verificatur, quando spontaneus, & libet consensus proferentis non præcessit, *Rebuff. conf. 67. in fin. Card. de Luc. de Regular. disc. 41. num. 2. Pignatell. consult. 173. num. 13. 75. & 157. tom. 9. & Rot. decis. 9. num. 33. & segg. coram Arugg. & decis. 13. num. 16. parr. 14. recent.* Cum quibus novissimè processit S. C. C. in *Bisuntina, Jannæ. & Lingonen.* de quibus in *tom. 1. parr. 1. discept. 1. 2. & 4.*

Ita ut non desint Authores, in Urbis Tribunalibus multum versati, nedum existimantes se obsequium præstare Deo, in dubio opem ferendo illis Religiosis, qui oppressi, & angariati à propriis Consanguineis, professionem in aliqua Religione emitte re coacti sunt; Sed ulterius considerantes in hac parte favorem ipsius Religionis, & quietem aliorum Religiosorum, inter quos *Amaydeus de Stylo Datarie lib. 1. cap. 12. num. 23.*

61 Die 16. Julii 1717. proposita causa in S. C. E. per Card. de Abdua rescriptum fuit: *Examinentur testes formiter, citata Religione, & aliis interesse habentibus, quod punctualiter fuit adimpletum.* Deinde reposita die 12. Novembris ejusdem anni, rescriptum fuit: *Constare de nullitate professionis.*

ri, stipulanti pro se, hæredibus; & successoribus quibuscumque.

Inter alias verò conditiones, quæ in d. Instrumento appositæ fuerunt, leguntur sequentes:

3 *Quod idem Prior Donatarius teneatur quolibet anno effe- d. rive dare, & excurrere d. Abbati Gabuto Donanti scuta 30. monetæ Romanæ, donec, & quousque idem Donans naturaliter vixerit, & cum d. Priore de Tardinis Donatio cohabitaverit.*

4 *Quatenus autem in simul cohabitare noluerint, tunc firmas remanentibus ad scuta 30 annis, teneatur ulterius idem Donatarius solvere d. Donanti scut. 7. quolibet mense, & sic alia scut. 84. annuæ similis monetæ Romanæ.*

5 *Quod teneatur d. Donatarius de fructibus decussis, & non solutis antefestum Sancti Martini antecedentis anni 1697. reinvestire pro unica vice libras 1250. monetæ Pedemontis ad favorem ejusdem Donantis; Quod investimentum, tam quoad sortem, quàm quoad fructus, facien. omnibus sumptibus, & expensis dicti Donantis, semper spectare debet ad eundem Donantem, & suos: Quod si Donans majorem quantitatem ex ad effectibus recuperasset, illud plus cedere deberet ad favorem dicti Donarii.*

6 *Quodque de fructibus, maturandis post d. festum S. Martini dicti anni 1697. teneatur d. Donatarius quolibet anno tradere eidem Donanti annuas libras mille Ducales solidorum 20. pro qualibet, monetæ Pedemontis, illasque ad beneficium ejusdem Donantis cum ejus consensu de triennio in triennium investire teneatur.*

8 *Quæ omnia munita fuerunt solitis, effrænatisque clausulis, cum amplissima obligatione Donantis servandi contenta in donatione, qui in casu contrario teneri voluit ad omnia damna, cum effrænata renunciatione omnibus legalibus remediis, omniumque legum, & Statutorum auxiliis, & cum constitutione in Procuratorem ad insinuandam d. donationem in personam ejusdem Prioris Tarditi, qui eisdem die, & anno per Acta Gregorii Trovarelli Notarii Senatoris Urbis prædictam solemniter fecit insinuationem coram Marchione Octavio Riario, tunc temporis Almæ Urbis Senatore: Quæ omnia resultant ex sola, ac simplici lectura ejusdem donationis.*

In factio mihi constanter supponitur, Donantem supervivisse per integrum decennium post diem stipularæ donationis, quodque hæc nullum omnino habuerit effectum, tam ex factio Donarii, quàm ex factio Donantis, qui omnibus modis, tam per se, quàm mediante aliorum opera, procuravit, ut idem Donatarius nullos unquam fructus suorum bonorum, tam patrimonialium, quàm Ecclesiasticorum perciperet, prout de factio nullos percepisse asseritur.

11 *Hodiè verò post annos viginti pro veritate quæritur, an eadem donatio in totum, vel in parte sublineatur quoad bona, fructus, & redditus Ecclesiasticos, quia circa bona temporalia, seu patrimonialia Donantis nulla occurrit disputatio occasio.*

12 *Circa quam requisitus de meo sensu, absque ulla profus dubio censeo, eandem donationem esse in totum nullam, & omnino invalidam.*

13 *Moveor ex clara dispositione Clem. 1. de Reb. Eccles. non alien. in qua Clemens V. similes concessionem ad vitam possidentis redditus, & fructus Ecclesiasticos, nullius valoris, & efficaciz solemniter declaravit, ibi: Perpetuo prohibemus dicto, ne quis ad vitam ejusdem, pecunia etiam indecepta, quovis modo concedat &c. Si quis autem contra hoc fecerit, pœnam &c. nec ex concessione ipsius recipienti jus aliquod acquiratur: Nec non ex clariori determinatione extravag. Ambitiosæ de Reb. Eccles. non alien. in qua Paulus II. nedum prohibuit omnem concessionem, insudationem, obligationem, & hypothecam canonum, fructuum, & reddituum Ecclesiasticorum, sed etiam locationem, & conductionem ultra triennium, nedum declarando nullos, nulliusque robotis, & efficaciz omnes actus, omnesque concessionem, oppositas d. ejus Constitutioni. sed ulterius expressè demandando, ut tam qui alienat, quàm is, qui alienatas res, & bona prædicta receperit, sententiam excommunicationis incurterent.*

16 *In quarum Apostolicarum Sanctionum sequelam ita uno ore tenent Reperentes omnes, ibidem allegati per Barbof. & præter illos, in specie observant Garz de Benefic. part. cap. 1. à num. 22. usque ad num. 27. ubi quod pro veritate consultus ita respondit, Gams decis. Lustran. 156. per tot. ubi quod ita pluries judicavit Boer. decis. 225. num. 2. ibi: Olim licitum erat dare beneficium ad serven. ad septennium. ac etiam ad mortem Beneficiarii usque; Hodiè tamen per extravag.*

## DISCEPTATIO VIII.

## Eporedien.

## I N T E R

Alexandrum Gabutum.

## E T

Joannem Franciscum de Tarditis.

## A R G U M E N T U M.

*Beneficiatus pro quanto tempore obligare, vel donare possit fructus sui beneficii; Et an sublineatur illius obligatio personalis tradendi alicui eisdem fructus, vel pro toto suo vitæ cursu, vel saltem pro alio determinato tempore.*

1 **D**ie 8. Aprilis 1698. per Acta Antonii Oddi Notarii Capitolini publicum stipulatum fuit in Urbe Instrumentum inter Alexandrum Abbatem Gabutum, & Joannem Franciscum Priorem de Tarditis, in quo idem Gabutus asserens, multa recepisse beneficia à d. de Tarditis, & sperans alia in futurum recipere, statuit, & decrevit ad illius favorem amplissimam inter vivos, irrevocabilemque facere donationem omnium reddituum, assiduum, pensionum, responsonum, livellorum, & fructuum, sibi quomodolibet spectantium, tam patrimonialium, quàm Ecclesiasticorum, creditorum, jurium, & actionum, contra quas cumque personas, assiduaris, colonos, & debitores cuiuscumque generis, & speciei, qualitatibus, & quantitatis, nedum decursum, & maturatum, sed etiam in futurum, suis loco, & tempore, durante tamen vita tantum ipsius Abbatis Gabuti, decurrendorum, & ad ipsum tunc spectantium, & qui in futurum spectare poterant, ex quocumque capite, via, jure, titulo, causa, & occasione, etiam incognita: Quos omnes fructus, credita, jura, & actiones titulo dictæ universalis donationis inter vivos, omnique alio meliori modo, donavit, & elargitus fuit d. Prio-

vig. *Ambitiosæ id prohibendum est*, terminans discursum his verbis: *Caveant ergo, tam traders, quam accipientes censuris Mandat. in Praxi Signat. Gratie tit. de Indult. locand. redditus benefic. vers. de Jure novissimo inter eius Opera fol. mibi 194. à terg. Tolet. Instructio. Sacerdot. lib. 5. cap. 91. num. 7. vers. Item*, ubi quod licet ante editionem d. *extravag. Ambitiosæ* non esset prohibitum vendere, seu concedere fructus beneficiorum ad vitam Beneficiarij, adhuc id non erat honestum, *Barbos. de Potest. Episcop. part. 3. allegat. 95. num. 20. Turricell. de Reb. Eccles. non alien. cap. 8. num. 31. & cap. 27. num. 45. & Rota in Comen. 20. Martij 1600. coram Card. Hieronym. Pamphil. quam allegant, & sequuntur Authores, mox adducti, & Merlin. decif. 886. num. 4. ibi: Non obstat, quod fuerit locata bona Ecclesiæ, seu fructus, & proveniunt, quia hæc cautela sublata est ex dictis verbis extravagantis *Ambitiosæ*, quia ibi prohibetur locatio ultra triennium, & in locazione non transferuntur, nec venduntur bona, sed solum fructus, & redditus.*

Vivam autem hujus communiter receptæ opinionis adducunt *Ventrigl. in Prax. part. 1. tit. de Alienat. rerum Eccles. annot. 1. §. 1. num. 12. Mantie de Tacit. lib. 5. tit. 13. sub num. 33. Gratian. discept. 232. num. 29. in fin. & Bonacin Oper. moral. tom. 1. tit. de Alienat. bonor. Eccles. disp. 2. quæst. unic. punct. 2. num. 25. vers. Sed oppositum fol. mibi 849. Quia scilicet si admitterentur similes concessionis, & donationes ad vitam Beneficiorum, inventa esset plana, & spatiosa via eludendi dictam æquæ sanctam, & Ecclesiis utilem dispositionem *extravagantis Ambitiosæ*.*

Pro cuius majori robore, & firmiori, punctualiorique observantia, in duabus aliis communiter conveniunt Doctoris opinionibus.

I. Quod postquam Beneficiatus, sine apostolico beneplacito, de rebus Ecclesiæ ultra triennium inconsulto disposuit, non solum non tenetur id observare, sed neque etiam ligatur juramento, interposito ad majorem contractus firmitatem: Sed, eo non obstante, ipsemet Contrahens nullitatem contractus allegare potest, ea ratione, quia in his circumstantiis, asserendo contrarium, juramentum esset iniquitatis vinculum, quia dicta *extravagantis Ambitiosæ* obligat etiam sub mortali peccato ad illius observantiam, ut videre est apud adductos à *Garz. de Benefic. part. 2. cap. 1. num. 26. Bonacin. Oper. moral. tom. 1. tit. de Alienat. bonor. Eccles. disp. 2. quæst. unic. punct. 2. num. 26. fol. mibi 837. Panimoll. decif. 60. annot. 3. num. 7. Antonell. de Regimin. Eccles. lib. 1. cap. 4. num. 23. & Ventrigl. in Prax. tit. de Alienation. rerum Eccles. annot. 1. §. 1. num. 13.*

II. Quod in penam temerè concedentium bona Ecclesiæ ultra tempus, in sacris Canonibus, & sacrosanctis Summorum Pontificum Constitutionibus præscriptum, nedum generalis, & ampla concessio, sed sola locatio ad longum tempus nullo modo tenet, minnque vim habet, neque etiam pro primo triennio, ut, adductis concordantibus, observant *Urcell. concl. legal. 85. num. 104. & seqq. Gam decif. Lustan. 156. num. 2. Mantie de Tacit. lib. 5. tit. 4. num. 20. Antonell. de Tempor. legal. lib. 2. cap. 29. num. 1. & seqq. Panimoll. decif. 60. annot. 3. num. 4. ubi quod hoc est verum ratione individuitatis contractus, qui in totum inficitur, & num. 5. quod procedit etiam si contractus fiat, mediatis separatis Scripturis, quia dicitur feri in fraudem legis, & num. 5. *Garz de Benefic. part. 2. cap. 1. num. 32. Zerb. in Gemm Episcop. tit. 51. quæst. 23. num. 3. Novar. in Summ. Bullar. part. 1. comment. 1. num. 3. & Rota decif. 119. num. 2. part. 10. recent. & decif. 826. num. 2. & per tot. coram Merlin. quæ in hac materia est magistralis, & in qua reprobantur Authores, contrarium sentientes, innumeri allegantur concordantes, & testatur de perpetua, constantique opinione sac. Rotæ, ibi: *Tamen Rota contrarium semper tenuit, & in totum locationem improbat, ut nec etiam pro primo triennio sublineatur: De cuius opinione testes sunt Sperell. decif. 154. nom. 29. & 30. ubi quod hæc opinio est verior, & recipitur, eoque proinde nullatenus circa illam dubitandum sit, & Card. de Luc. de Alienat. & contrad. prohib. disc. 1. num. 3. ubi quod hodie hæc opinio communiter recepta est in Rota, & Curia.***

Quod est adeo verum, ut procedat etiam si expressa apponatur declaratio in Instrumento locationis, quod non sit unica locatio ad longum tempus, fed tot reputari debeant locationes. quor sunt triennia, ex cumulatis per *Turricell. de Rebus Eccles. non alien. cap. 8. num. 29. & cap. 27. num. 37. & seqq. & num. 47. Mantie de Tacit. lib. 1. tit. 45. num. 17. Pacion. de Locat. cap. 4. num. 17. & Barbos. de Potest. Episcop. part. 3. allegat. 95. num. 17. ubi quod hujusmodi cautela dicitur ma-*

chinatio ad fraudand. d. legem, quæ à Jure reprobatur, & latè *Barbolog. Peret. in Comment. ad d. extravag. Ambitiosæ cap. 2. num. 26. fol. mibi 25.*

Prout etiam locum habent, etiam si in tali locazione ad longum tempus expressè agatur, quod nullum censetur translatum dominium, quia commoditas fructuum, quæ ad longum tempus transferuntur, habetur pro vera alienatione in materia prohibitionum, sunt verba *Redoan. de Rebus Eccles. non alien. quæst. 52. num. 6.*

Et in debilioribus terminis, quod *extravagantis Ambitiosæ* procedat etiam in locazione fructuum dumtaxat ultra triennium, benè probat *Panimoll. decif. 60. annot. 3. num. 11. ubi illam adducit bonam rationem, quia eadem Extravagans excipit illos fructus, qui servando servari non possunt, quorum appellatione nullo modo venire possunt fructus futuri, & concordant adducti per Bonacin. Oper. moral. tom. 1. tit. de Alienat. bonor. Eccles. disp. 2. quæst. unic. punct. 2. num. 25. ubi illam adducit rationem, quia in his terminis non dicuntur locari fructus, sed locatur res, ex qua fructus percipiuntur; Res autem, ex qua percipiuntur fructus, non potest ultra triennium locari, resistente litera d. *extravag. Ambitiosæ, & clemen. 1. de Reb. Eccles. non alien. in qua permittitur solum locaciones fructuum ad modicum tempus, & de Rub. in Singul. Rotæ Romanæ circa alienationem rerum Eccles. num. 187. impress. in tom. 2. part. 4. fol. mibi 255. quom Tractatum fuisse compositum, non ab eodem de Rubéis, sed à Card. Hieronymo Pamphilio, Patruo S. M. Innocentij X. tempore quo fuit Rotæ Auditor, testis est Card. de Luc. de Alienat. & contrad. prohib. disc. 1. num. 140.**

Omnia hæc in re clara, transire videntur in evidentiam in nostris terminis, in quibus fuit processum per viam amplissimæ donationis, seu concessionis omnium jurium, & actionum, quomodocumque tempore Instrumenti competentium, & quæ in futurum poterant competere Abbati Gabuto donanti, ut conclusionem ampliando, in nostris præcis terminis adductis concordantibus, probat *Redoan. de Reb. Eccles. non alien. quæst. 51. cap. 2. num. 16. & egregie firmavit Rota in d. magistrals decif. 826. num. 4. & 5. coram Merlino, ibi: In presenti cessat omnis difficultas, quia, nedum concessi fuerunt proveniunt, sed omnis actio, & sic Jus ipsius inchoati percipiendi, quod sanè non potuit in alium transferri sine Beneficatio apostolico.*

Hujusmodi autem punctualis Sac. Rotæ decisio magnificienda est, nedum attenta qualitate Tribunalis, ex adductis supra discept. 1. §. 23. à num. 31. & §. 26. num. 17. quibus addo eandem Rot. in *Perusina Pensionis 11. Maii 1716. §. Nec controversia coram Herrera*, ubi, quod sententia Rotæ prævalet sententiæ omnium aliorum Doctorum. Sed etiam quia cum percutiat præcis terminos nostri casus, & contradicentem non habeat, reputatur casus legis, per ea quæ notant adducti d. discept. 1. part. 26. num. 19. & in meis Institut. *Crimin. lib. 2. tit. 8. num. 240. & seqq. quibus addo Card. de Luc. in Miscellan. Eccles. disc. 47. num. 26. in fine, & Rot. in Giennen. Juris Votandi 2. Julij 1706. §. Quod indubitanter coram Kaunitz.*

Unicam in hac parte insinuantes DD. cautelam, adhuc Beneficiarij possint obligare fructus suorum beneficiorum, in eo consistentem, ut eadem obligatio non cadat super fructibus, seu redditibus, & multò minùs super Jure, & actione exigendi ad fructus, & redditus, sed unice radicetur, & substantietur in ipsamet persona Beneficiarij, se obligando nimirum, vel ad determinatum tempus, vel toto tempore ejus vitæ, alicui tradere partem, vel integros fructus sui beneficii, vel pensionis, ad ipsum spectant. ed quia in his circumstantiis non dicitur alienari ultra triennium res Ecclesiæ, sed solum remanet personaliter obligatus ipsemet Beneficiatus, quod nullo Jure prohibitum est ut hanc cautelam explicando, notant *Quarant. in Summ. Bullar. verb. Alienatio rerum Eccles. num. 18. vers. 3. Declaratur Molin. de Justit. & Jure disp. 366. num. 5. vers. In tertiâ autem evento, Barbos. de Jure Eccles. univ. vers. lib. 2. cap. 17. num. 72. Pacion. de Locat. cap. 14. §. 5. num. 7. Donat. Rec. Regular. tom. 1. tit. De Reb. Eccles. non alien. quæst. 44. num. 2. & Rota decif. 171. num. 4. coram Duran.*

Cumquæ hac cautela nullatenus usi fuerint in nostris terminis Contrahentes, sed potius expressè, & cubitalibus litteris processum fuerit per viam puræ, & simplicis donationis, nedum fructuum, & reddituum Ecclesiasticorum, sed etiam (sunt verba Instrumenti) *circa redditus, affusum, pensiones, livellos, & fructus omnes, & singulos quoscumque, cujusvis generis, & speciei, qualitatis, & quantitates, nedum decusos, & maturatos, verum etiam in futurum* suis

suis loco, & tempore decurrendos, contra quoscumque afflictivos, Colonos, conductores, debitores, & personas, tam Ecclesiasticas, quam seculares, & ab eisdem eadem D. Abbati quomodolibet, quomodocumque, & qualitercumque, tam de presentio, quam de presentio, & in futuro, ipsa naturatim vivente, debitor, & debendor, ex quocumque capite, via, Jure, titulo, causa, & occasione, etiam incognita, & excogitata, expressa, vel non expressa &c. Ita quod &c. titulo hujusmodi irrevocabilis donationis &c. cessit &c. omnia Jura &c. nullo Jure &c. ad habere &c. ponere &c. constituens &c. dans &c. transferens &c. & interim se constituit &c.

Remanere videtur evidens, quod donatio, de qua quaeritur, sit evidenter nulla, & penitus infubstans, praeculis signanter habendo verba illa: cessit omnia Jura, nullo Jure &c. ponens &c. constituens &c. ex quibus ad hominem probatur vera, & propria translatio Juri exigendi ad fructus, quod sine Apostolico beneplacito fieri nullo modo potest, ut in nostris terminis firmavit Rota in decis. 826. num. 4. coram Merlin.

Ita ut si in Scholis, gratia exempli, adducendum esset exemplum concessionis, seu donationis Bonorum, Jurium, & Actionum, Ecclesiis competentium, oppositarum dispositioni celebris extravag. Ambitiosa de Reb. Eccle. non alienam. congrue adduci posset Instrumentum, de cujus viribus disputatur.

Plusquam tacite harum omnium reflexionum relevantia admista fuit ab utroque Contrahente, dum in facto mihi supponitur, quod, licet Donans supervixerit per decennium post stipulationem Instrumenti donationis, adhuc in dicto longo temporis spatio illud nullum habuit effectum: Et proinde nimis improprium videtur hodie insistere pro executione d. Instrumenti donationis, quam per adeo longum tempus decem, & ultra annorum, quibus supervixit Donans, pro nulla, & infubstanti habuerunt ipsmet Contrahentes, & cujus executio à Donatario neque etiam procurata fuit per decem alios annos, decursos à morte d. Donantis, in quibus nullo modo vigeant difficultates illae, & oppositiones, quae forsitan tempore vitae Donantis praedicatae fuerunt, vel ad praxim reduci poterunt, ut in simili observant communiter Doctores in materia pensionis; unanimiter firmantes, quod si illa non exigatur per decem annos, vel praesumatur extincta, vel habeatur pro derelicta, ut videre est apud adductos à Ferret. conf. 388. num. 5. conf. Quando magis, Gigas de Pension. quaest. 85. num. 3. & Rota decis. 249. num. 5. coram Cavalier. & decis. 216. num. 22. coram Priol. & decis. 28. num. 5. apud Antonell. de Jur. Cleric. de quibus in Voto in Neritonen. Pensionis anni 1616. §. Et quidem edito ab R. P. D. Cremona Valdina, de quo mentionem cum laude facit R. P. D. Cerrus in Voto, edito in Romana annuae Praestations 26. Jan. 1714. §. Quartum.

quae nonnisi ex causis valde arduis, & cum maxima difficultate id praticari solet cum inferioribus notae Judicibus, ut advertit Marches. de Commiss. part. 2. §. 2. de Judic. suspens. num. 58. fol. 397. Et prosequitur eadem Rota in d. Giennen. §. Cum enim, ubi probat hoc esse etiam de mente Sac. Concilii Tridentini, cujus verba refert, & exornat.

Multò minus hoc praticandum videtur in nostro casu cum Metropolitano Moguntino, de cujus dignitate, qualitatibus, & praerogativis bene Gonzal. in Cone. memoriae lit. A. vers. Tandem de Elect. ubi ex Martino Sca, ad rem nostram refert, quod Pipinus in Civitate Suesionen. à Sancto Bonifacio Archiepiscopo in Regem undus, Regni honore sublimatus est, & ob id deinde post Papam secundum habetur Moguntinus Archiepiscopus in hodiernum diem; Et melius Phil. Reinhard. Vitriar. in Institut. Jur. public. Roman. German. lib. 3. tit. 10. de Juri singul. Elector. Eccle. competet. ad num. 1. usque ad 20. ubi in principio observat, Maximilianum Imperatorem in diplomate anni 1498. eum appellasse Obrissen. Chufurssen. hoc est primum, seu supremum inter omnes Electores, nec etiam Bohemiam Rege excepto, Villbold. in Vita Sancti Bonifacii cap. 44. Petr. Kratapolitan. in Cathal. Episcop. Mogunt. Pilip. Doffer. diatrib. 2. fol. 212. Hallier. de Hierarch. Jurisd. lib. 4. cap. 34. fol. mibi 614. Arnold. Lunecens. in Supplem. Hormold. lib. 6. cap. 3. & Thomasin. de Vet. & Nov. Eccle. discipl. part. 1. lib. 1. cap. 31. num. 2. Et omni ponderatione digna sunt verba Zachariae Papae ad Bonifacium Moguntinum Archiepiscopum, registrata in can. Petissi 7. quaest. 1. ibi: Hoc nulli concedi alicui patimur, quod tibi charitate cogente largiri censuimus, & Card. Caraffa in Legat. ad Trad. Rhen. fol. 18. & 239.

Pro recuribus enim, & appellationibus ad eundem fundatam habent intencionem DD. Capitulares Herbipolenses in cap. Roman. 2. de Appellat. in 6. ubi late Monach. num. 4. & segg. & Pignatol. conf. 34. num. 10. tom. 8. Quod appellationis remedium favorebile est, atque ad innocentiae praesidium institutum, ut legitur in Sac. Concilio Tridentino sess. 13. de Reform. cap. 1. & observant Fagnan. in cap. Dilectus il. 1. num. 32. de Rescript. & Pasqualig. quaest. Moral. centur. 2. quaest. 82. num. 7. Illiusque usus, nedum verusissimus, sed necessarius est, ex cumularis in Tom. 1. divers. Confil. German. conf. 9. num. 36. ubi ex Baldo in lege 1. Cod. Si de momentan. possess. advertitur, contra venenum Judicium datam esse theriacam appellationis, cum aliis in Instit. crim. lib. 4. tit. 9. num. 2.

Postquam igitur Suffraganeus Herbipolen. tanquam Juxta interpellatus, mediante sua Sententia, vel Decreto, in propriae satisfecit obligationi, & zelo, sanctus dicitur suo officio, nec debet amplius in Causis se intromittere, vel circa appellationes, ad Metropolitanum interponendas, aliquid moliri, ut observant Sbrozzius de offic. Vicar. lib. 2. quaest. 131. num. 6. vers. Quod autem. Multoque minus aegre ferre, quod sentientes se gravatos ab ipsis Decretis, ser. ser. recurrant ad legitimos Superiores: Qui enim scit se quibusdam esse praepositos, non molestè ferat, aliquem sibi esse praelatum, sed obedientiam, quam eipsum, etiam ipse rependat, sunt verba Text. in canon. Qui scit 2. quaest. 6. ibique egregie Gloss. lit. B. ubi, quod sicuti Episcopus vult deferri appellationibus, ad ipsum factis, ita, & ipse deferre tenetur appellationibus, ad Superiores interpositis, & observat: Quarant. in Summ. verb. Archiepiscopi auctoritas num. 6. vers. Et Suffraganeus fol. mibi 45. Idque probat etiam ex Tom. 1. Epist. Innoc. III. fol. mibi 228. cum illis verbis, ad Arelantensis Ecclesiae Suffraganeos directis: Cum secundum doctrinam Evangelicam, quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos eis eadem facere debetis, cum reverentiam vos convenit praestare Praelatis, quam vobis vultis à Subditis exhiberi: & fol. 108 in alia Epistola, scripta Episcopo Lexovien. Suffraganeo Rothomagen. ibi: Ad haec, ne propter hoc tu videaris ab ipsis subjectione substractus, volumus, ut sibi tanquam Metropolitanano tuo, debitam obedientiam exhibeas cum honore.

Non oblat, quod Metropolitanus sit etiam Canonicus Herbipolensis; Nullatenus enim implicat dari appellationem ad Episcopum, vel Archiepiscopum ab illo actu, in quo idem Episcopus, vel Archiepiscopus intervenit, non ut Praelatus, sed tanquam Canonicus, per utriusque Jurisdictionem, ut de Jure Canonico habemus Text. literalem in cap. Accollatione de Appellat. in 6. ubi Repetentes communiter, signanter verò Joan. Andr. Geminian. Butr. Anchor. & Bayos. num. 1. Abb. in cap. Postulasti num. 10. de Concess. Praeb. ibique Ananias num. 11. vers. Praeterea, Castren. in leg. 1. §. Solent num. 35. Quam appelland. sit, Everard. in Topic. legal. loco de Tanquam, seu Respectibus num. 9. ubi, quod

## DISCEPTATIO IX.

Moguntina, seu Herbipolen.

P R O

Archiepiscopo Moguntino.

C O M

Episcopo Herbipolen.

A R G U M E N T U M.

Episcopi, quibus concurrentibus, & ex quibus causis, eximi possunt à Jurisdictione, & immediata subjectione suorū Metropolitanorum.

Præterdente Episcopo Herbipolen. se subtrahere à Jurisdictione Archiepiscopi Moguntini, sui Metropolitanani, ex causis, & pretextibus, de quibus infra, illius instantia reiicienda videtur, eo quia nimis injuriosum reputatur quemcumque Superiorem privare sua ordinaria Jurisdictione in Subditos, ad Text. in cap. Cum persone de Privileg. in 6. & in leg. 1. Cod. de Execut. rei judic. & Rota in Giennen. 21. Februarii 1698. §. Cum enim coram Urfino; Et respondit hæc S. C. in Ostunen. Indulti 26. Aprilis 1698. Propterea-

quod cum in his casibus Episcopus, vel Archiepiscopus non interveniat uti Prælatas, sed tanquam Canonicus, non appellatur ab eodem ad eundem, sed appellatur ab inferiori ad Superiorem, quod observat etiam *Scacc. de Appellat. lib. 3. cap. 2. quest. 8. num. 60. vers. Secus tamen esset. Vener. in Exam. Episc. lib. 4. cap. 29. de Decano Capituli n. 33. & firmavit Rota dec. 193. num. 3. par. 4. rec. Et de Jure Civili statutum est in l. 1. §. Solent, ff. Quand. appelland. sit, ubi, quod ab ordine Decurionum appellatur ad Præsidentem, licet Præsides intersuerit in Consilio, tanquam unus de Decurionibus, ibique *Bartol. n. 1. ubi n. 4. probat, Canonicum, factum Episcopum, posse judicare de his, quæ fecit cum aliis quando erat in Capitulo, & Castrenf. pariter num. 1. Abb. in citato c. Postulatis n. 10. de Concess. Præben.**

Et in terminis similis controversiæ inter Suffraganeum Herbipolen. & Curiam Metropolitanam Moguntinam, resolvit Sac. hæc Congr. in *Herbipolen. 28. Septemb. 1697. ubi in fine narrationis Facti egregie advertitur: Qualitatem Patroni (scilicet Archiepiscopi Moguntini) impedire non potuisset exercitium Juris Metropolitanici in eadem persona; duplici Jure. & titulo conferata. Eo magis, & abque ulla profus difficultate, dum Metropolitanus, quamvis sit Canonicus Herbipolentis, tamen non interest Capitulo, minusque aliquam partem habuit, aut habebit in futurum in illis actibus, à quibus ad ipsum fuit interposita, & forsitan interponetur appellatio; Quod operatur, ut nedum eadem appellatio omni jure admittenda sit, sed etiam, ut, seclusa etiam eminentissima, qua insignitur est, dignitate, qua attempta nullo prætextu allegari poterit suspectus ex adductis per *Pacian. de Probat. lib. 2. cap. 32. n. 15. Card. de Luc. de Judic. disc. 3. num. 68. & Rot. dec. 107. num. 17. part. 18. recent. Quidquid dicat Constant. ad Statut. Urb. tom. 1. annotat. 2. articulo. 2. à num. 102. Adhuc nullo modo recusari possit uui suspectus, eo quia voluntatem suam nullatenus propalavit, juxta celebrem theoricam *Innoc. Canonistarum Paris in cap. Irrefragabili num. 2. vers. Sed dices de Offic. Judic. Ordin. quem ibidem communiter sequuntur Repentes, & signanter *Hofniens. num. 7. Ioan. Andr. n. 35. Zabarell. n. 4. Abb. eodem num. & Fagn. in citato cap. §. Excessus n. 17. ubi, quod est valde notabilis, quodque cum illa theoria transeunt omnes Doctores.****

Quibus non contradicit *Text. in cap. Cum R. de Offic. & potest. Judic. deleg. Non enim loquitur de Judice ordinario, sed de delegato, ut ex lectura; Nos autem sumus in terminis, toto cælo diversis, dum Metropolitanus dicitur, & est Judex non delegatus, sed ordinarius Suffraganeorum, ut advertunt *Sbrozz. de Offic. Vicar. lib. 2. quest. 58. num. 1. Quarant. in Summ. verb. Archiepiscopi auctoritas n. 10. fol. mihi 47. Genuen. in Prax. cap. 70. n. 1. & Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. c. 7. n. 24. Diversitas autem ratio in eo consistit, quod in Judice delegato facilis admittitur, & sine injuria practica recusat, vel suspensio, dum secum agitur de acquirenda jurisdictione. Secus autem est in Judice ordinario, qui amitteret, quam habet, jurisdictionem, ut ponderat *Cardin. de Luca de Judic. disc. 3. n. 63. Quam responsionem facto ipso probavit, & admittit Episcopus Herbipolen. procedendo in prima instantia, & procedere intendens in futurum in Causis suorum Capitularium, quorum tres, utpotè Canonici, tam Herbipolentis, quam Bambergensis Ecclesiæ, in qua ipse Canonicatus retinet, sunt etiam ipsius Concanonici.***

Præterea in causis appellationum à sententiis Suffraganeorum Metropolitanus non procedit uti Canonicus, juxta terminos dicti Textus, sed tanquam Prælatas, à Jure determinatus, ad eadem appellationes recipiendas, ratione duplicis illius personæ, quæ repræsentat, ut bene observat *Fagn. in cap. Irrefragabili §. Excessus n. 13. & seq. de Offic. Judic. ordin. & Card. de Luca de Fud. in annot. ad disc. 2. n. 15. vers. Quinimo, & resolvit Sac. hæc Congr. in citata *Herbipolen. quæ est in casu duriori; Inibi enim Metropolitanus non processerat tanquam unus de corpore Capituli, sed tanquam unicus Patronus Parochialis Herzogenrath, & tamen hæc S. C. ratione duplicis personæ, per ipsum repræsentatæ, approbavit institutionem Parochi ejusdem Metropolitanus, prius denegatam à Suffraganeo Herbipolen.**

Minus obstat, quod Metropolitanus quamplures habeat Confanguineos, & Affines in Capitulo Herbipolen. Quia quoad Affines, factum non assistit: Licet enim unus ex Familia de Stadian. in Uxorem duxerit ejus fororem, non inde tamen sequitur, quod alii de Stadian. Affines ejus-

dem fororis, sint etiam Affines Metropolitanus, ad litteralem Textum in cap. *Quod super de Confang. & Affinit. & observat *Lancell. in Instit. Canon. lib. 2. tit. 13. de Triplici cognat. §. Quamquam autem; Quo verò ad Confanguineos, objectio retorquetur ad hominem, quia Episcopus Herbipolentis habet germanum fratrem, & duos Confanguineos Concanonicos Ecclesiæ Bambergensis, qui insimul sunt Canonici Herbipolentis; Si igitur hæc, confanguinitate non obstante, in prima instantia suam exerceret ordinariam Jurisdictionem in suos Concanonicos, tanta sibi architudi-  
ne junctos, nescimus videre quare, servando illam æqualitatem, quæ in Judiciis semper præ oculis habenda est, leg. fin. Cod. de Frustris. & lit. expens. Card. de Albic. de Inconstant. in Judic. quest. 2. n. 9. & quest. 37. num. fin. eandem Jurisdictionem ordinariam in secunda Instantia, & per viam appellationis exercere nequeat Metropolitanus Moguntinus?**

Quæ si procedunt in casu, in quo Metropolitanus, ut in Italia practicatur, solus judicat de viribus sententiarum fuorum Suffraganeorum, quanto magis admitti debent in Germania, ubi inaudita forsitan est similis exceptio suspensionis Episcoporum, & Metropolitanorum ratione confanguinitatis, & affinitatis, ex motivo, considerato à *Cardinal. Pallavic. in Hist. Conc. Trid. lib. 25. cap. 12. n. 11. & à Card. Caraf. in Legat. ad Tract. Rhen. fol. 58. & 215. Et ubi ex nimium laudabili consuetudine appellationes devoluuntur ad Consistorium Archiepiscopi, constans ex qualificatis Personis, tam ratione ecclesiasticæ dignitatis, quam doctrinæ, & experienciæ, de qua consuetudine mentionem cum laude facit *Card. de Luc. in Relat. Curie disc. 32. n. 95. De eaque oculatus testis est *Kockier. in Vindic. libert. Eccles. part. 1. cap. 12. num. 19. quem refert *Card. Sacrip. in Defens. Eccles. jurisdict. cap. 8. n. 38. Et in effectu in nostra controversia manus appouisse idem Consistorium, patet ex inhibitione, exhibita in contrario Summario, ibi: *Judices Sanctæ Moguntinæ Sedis &c.*****

Et ex hac consideratione aliud æquè validum resultat fundamentum rejectionis contrariæ instantiæ; Non enim adeest in Curia propositio forsitan magis certa, magisque in praxi recepta, quam Collegialia Tribunalia recusari non posse, neque pro suspectis allegari, ex adductis per *Ridolph. in Prax. p. 1. cap. 7. n. 133. & seq. & Marches. de Commiss. part. 2. de Commiss. suspension. Judic. §. 2. n. 4. & seq. fol. 39r. Præsertim quando lis est coram Personis, eminentissima dignitate fulgentibus, qualis est Moguntinæ Sedis Archiepiscopus, ut vidimus supra num. 24.*

Non attento, quod in eodem Consistorio adsint Kunkel, & Enghelet, olim Defensores in Urbe Captuli Herbipolentis; Nullum enim relinquunt suspicandi locum nota probitas, integritas, doctrina, & zelus harum qualificatarum personarum, quæ Libros contra hæreticam pravitatem accuratè scripserunt, typicque mandarunt, & non triginta nobiles catholicos, sed multos centenos ad catholicam Fidem reducerunt, ut in Germania satis notum est, & quoad Kunkel constat ex publicis documentis, coram Prodactario exhibitis, quando Summus Pontifex in concursu aliorum Concurrentium illi contulit Præposituram, simplex Beneficium nuncupat. Collegiatæ insignis S. Mauritii, Augustinæ Civitatis; Et tamen, his demptis, remanent alii sex Conjudices, pluraque sufficientes ad cognoscendum de viribus quarumcumque sententiarum, ut docet *Marches. de Commiss. part. 2. §. 2. de Judic. suspic. n. 3. in fine fol. 390. Imò in omnem casum illorum loco subrogari possent alii, Episcopo Herbipolen. non suspecti; Non enim credimus pro suspectis haberi omnes Doctores, omnesque qualificatas Personas celebres Moguntinæ Civitatis, quia id redoleret manifestam calumniam, juxta opinionem *Alberic. in leg. Apertissimi in fine. Cod. de Judic. Marches. de Commiss. part. 2. §. 2. de Judic. suspic. n. 1. fol. 390. & Card. de Luca de Judic. disc. 4. num. 15.**

Omitti poterant magnæ amplificationes facilitatis recipiendi, & admittendi appellationes, abque ulla legali justificatione; Nam improprie nimis titulus egregii documentis attribuitur epistolæ Episcopi Herbipolen. Summo Pontifici directæ, dum in illa tanquam in Partis assertionibus nullum constituit potest fundamentum, vulgaris iuris, & ad propositum bene *Rota in Surrentina Manuentionis 4. Maii 1695. §. Disceptationes cor. Card. Scotto, & melius *Gasp. de Valdaur. observat. 2. n. 1. ubi referendo celebre factum Numerii ait: *Et quis innocens esse poterit se accusasse suscipiat.***

In hac liquidum parte habemus Textum Concilii Tridentin-

dentini nimis clarum, & quamplures æquæ literales determinationes Summorum Pontificum Clementis, & Urbani VIII. Specificantes casus, in quibus appellaciones admitti, vel non admitti debent per Metropolitanos ad Suffraganeorum Sententias, registratas à *Quarant. in Summ. verb. Archiepiscopi auctoritas num. 20 & seqq. & Barbof. ad Concil. sess. 13. de Reform. cap. 2.* Aut igitur Consistorium Sanctæ Sedis Moguuntine suas adimplet partes, prout hæctenus punctualiter adimplevit, & non habet, de quo conquiri possit Suffraganeus Herbipolen. Aut verò prætenditur exadverso, quod in hoc deficiat, & doceri debet, petitam, & denegatam fuisse moderationem inhibitionis, istique essent casus, in quibus adiri solent Urbis Tribunalia per appellationem à Decretis Metropolitanorum, ut in terminis observat *Card. de Luca in Miscell. Eccles. disc. 1. num. 80.* Non autem per novas, insolitæque vias limitare, & coarctare Metropolitanorum Jurisdictionem fas est.

Non est autem verum, quod ab omnibus decretis, factis per Suffraganeos in Visitatione non detur ad Metropolitanorum appellatio suspensiva, dum plures recentiorum casus in dd. Pontificiis determinationibus, illam admittentibus, ut videre est apud *Barbof. ubi supra num. 21.* & signanter casus ille exadverso adductus sub pœna certæ securæ cessationis, quam Suffraganeus decreto suo, in prima instantia latè indixerat, ut observat *Card. de Luca in Miscell. Eccles. disc. 1. num. 73.* ubi, quod erronea est opinio, quam generaliter habere videntur Episcopi, ut omnia, quæ in Visitatione demandantur, appellationem non admittant, & *Card. de Albic. in addit. ad Pamphil. decif. 149. num. 11. verb. Limitatur;* Et in terminis fortioribus, quod ab excessiva etiam, & injusta morum correctione, præcipue, quando in Judicii forma proceditur, admittatur appellatio suspensiva, observant *Kokier in Constit. Concil. Later. impress. post Tract. de jurisdict. in exempt. part. 1. §. 7. sub num. 44. Dian. Oper. moral. tom. 7. tract. 1. de Dub. Regular. resol. 11. num. 2. & firmavit Rota in decif. 21. num. 21. apud Novar. in Summ. Bullar. & resolvit C. E. ex oraculo vivæ vocis Clem. VIII. teste *Adden. ad Pamphil. decif. 149. num. 11. & 12.* Et de Sententia hujus S. C. latè *Fagnan. in cap. Irrefragabili num. 6. de Offic. Judic. ordin. & in cap. Ad nostram à num. 1. usque ad fin. de Appellat. ubi quod, excepto Cardinali Carafa, omnes alii unanimiter steterunt pro admissione appellationis ad utrumque effectum, & quia Cardinalis Moronus dixerat, agendum esse cum SS. Sanctitas sua, facta relatione, Congregationis sententiam approbavit.**

Ejusdem prolixius infubstantiæ alter est prætextus reformationis Canonicozum; Ex vetustissima siquidem consuetudine Germaniæ in illa Episcopi se ingerere non possunt, nisi in casu negligentia Decani, ad quem spectat Jurisdictio, testibus *Pirthing in Jus Canon. tom. 2. lib. 2. Decretal. tit. 6. lect. 3. §. 1. Quid sit Judex competens num. 74. Vuagnavech. de sac. Canon. lib. 2. tit. 2. ibi: Talis consuetudo est in Germania, ubi Decani Ecclesiarum Cathedralium jurisdictionem habent in Canonicos, & Clericos, Capitulo deservientes, quorum correctioni non se immiscent Episcopi, nisi Decani sint negligentes, & officio suo desunt.* Quæ consuetudo approbata fuit in generali Concilio Lateranensi per Innoc. III. ut videre est in *cap. Irrefragabili de Offic. Judic. ordin. ubi egregie Gloss. verb. Per Capitulum, & latissimè Fagnan. post antiquiores, quos citat, & sequitur, observans num. 7. quod tunc demum Episcopus potest in his casibus in correctione se intromittere, quando post præfixum ab eo terminum, correctio sequuta non fuit, & *Rota decif. 254. num. 18. part. 19. recent.* Et in terminis durioribus, quod in Germania adfint Cleri, qui nullatenus subsunt Episcopi ordinariæ potestati, observat *Card. Caraf. in Legat. ad tract. Rben fol. 55. ibi: Cleri, tam primarii, quam secundarii, neuter enim subsunt Episcopi ordinariæ potestati: Quibus Cleri exemptionibus, & privilegiis adhibent communiter Authores puritatem catholicæ Religionis in diversis Germaniæ Diocesis, ut videre est apud *Petr. Grathepol. in Annal. Colonien. relatum à Raynal. tom. 2. Annal. anno 1531. num. 66. in fine Capber. in Synthemat. vetust. ad diem 3. Februarii, Card. Pallavic. in Histor. Concil. Tridentin. lib. 7. cap. 1. per totum: Famian. Strad. de Bell. Belgic. lib. 5. anno 1584. fol. mibi 362. vers. Ac in dictis, Matth. ab Ifelt. in Hist. sui tempor. anno 1583. fol. mibi 786. vers. Capitulum, Sur. in Comment. verum in Orb. gestar. anno 1545. fol. mibi 383. vers. Per hoc ferè tempus, & anno 1544. fol. 401. vers. Itaque Clerus, & Nicol. M. Pallavic. in Defens. Pontif. Roman. tom. 2. lib. 3. cap. 10. 11. & 12.* Siquidem, hujusmodi consuetudine non atenta, nullotermi-  
mimo præfixo, & Decani negligentia non probata, Suffraganeus Herbipolen. plura edidit in hac parte decreta, non habet de quo possit conquiri, si Capitulares insigniter gravati, congruum appellationem ad legitimum Superiorem interposuerunt, quam in his casibus admittendam esse in terminis respondit hæc S. C. in *Viridus. relata à Nicolio in Flosc. verb. Visitatio ordinaria num. 13.***

non habet de quo possit conquiri, si Capitulares insigniter gravati, congruum appellationem ad legitimum Superiorem interposuerunt, quam in his casibus admittendam esse in terminis respondit hæc S. C. in *Viridus. relata à Nicolio in Flosc. verb. Visitatio ordinaria num. 13.*

Ea autem, quæ dicuntur de Capitulationibus, nil commune habent cum præfenti dubio, poterantque congruentius omitti; Prætermittit tamen non possumus, quod in hac parte proceditur exadverso cum supposito infubstanti; Nam Capitulationes cessatæ non fuerunt à particulari Congregatione deputata, ut exadverso asseritur, sed dumtaxat Episcopus absolutus fuit à jurejurando, quo se ad illorum observantiam obstrinxerat, nec scilicet à limine judicii, tanquam perjurus, in casu contententia repellere, nevé vigore ejusdem jurisjurandi posset conveniri. Proindeque nullo modo dicitur absolutus ab aliis vinculis utriusque legis canonice, & civilis, nec non municipalium Statutorum, & inconcussæ consuetudinis circa ea, ad quæ antea tenebatur, & modò tenetur, præcindendo, etiam à Capitulationibus: Ubi enim plura obstant, si unum removeatur, remanent alia *Cap. Pastoralis: ibique Gloss. verb. Indulgentia de Privileg. Gratian. discept. 96. num. 8. Gonzal. ad Regul. Concill. glof. 13. num. 96. Sperell. decif. 112. num. 23. in fin. & seq. de Just. de Dispens. matrim. lib. 1. cap. 4. num. 79. & seqq. & Rot. coram Ludovis. decif. 87. num. 6. ibique *Adden. num. 16.**

Itaque est casus, registratus in contrario Summario, dum Decanus, non Capitulationum vigore, sed in executionem antiqui, & perpetui Statuti, nullatenus aboliti per novissimum Constitutionem, petiit in suffraganea Curia Herbipolen. Imperiales mille, sibi debitos à Camera Episcopali, ob annuam, & continuam residentiam, quam peragere cogitur, cui cum hac conditione satis onerosa fructus Decanatus olim aucti fuerunt, in qua instantia, cum contrarium passus fuerit decretum, ab ipso omni jure permittebatur appellatio ad Metropolitanum, ut observat *Dec. in cap. 4. num. 6. vers. Sed considerandum est de Appellat. quem refert, & sequitur Sarav. de Adjunct. quæst. 26. num. 8. vers. Item si aliquid.*

Ex hoc autem, quod etiam remoto juramenti obstaculo, Episcopus Herbipolen. alii vinculis obstrictus remaneat pro regimine suæ Diocesis, nullo modo illius superioritas diminuitur, sed potius id in ipsius regiminis gloriam, & fecunditatem redundat, ut loquendo de Imperatore advertit: *Arumæus de Comit. Imper. cap. 3. num. 28. ibi: Quapropter, ut aliorum Regum, ita, & Imperatoris Majestati secundum formam ab Electoribus institutam, regularis debet, & secundum quam veluti cynosuram Imperium dirigit, quod dum facit nihil indecorum, aut contrarium Majestati committit, & generaliter de aliis Civitatibus Germaniæ Nicol. Mylerus de Princip. & Statib. Imper. cap. 39. num. 3. ubi, quod nullus in toto Orbe Christiano Princeps existit, cujus Majestatem non comprimat, vel jusjurandum, vel pactio, & *Limæus de Jur. public. tom. 1. cap. 12. num. 1. ibi: In omnibus ferè, non solum Nationibus, & Gentium Universitatibus, verum etiam in aliis minoribus Circuli Universitatibus, & corporibus observatum constantissimè hucusque etiam depræbendere licet, Regum, Imperatorum, Principum, Magistratuumque potestatem certis juramentorum, pactorumque formulis fuisse coarctatam, nec scilicet ad gubernacula rerum everti, ex potestate in tempestatem, & administratione in effrenem ruentem licentiam, & administratorem pro privato habentes persunderent, aut everterent, & *Michael ab Ifelt. de Bel. Colon. lib. 3. fol. mibi 433. vers. Habet præterea D. Decif.***

Pro coronide demum dignetur E. PP. duo præcipue ponderare. I. Quod etiam Episcopus Herbipolen. in dicta Epistola ad Summum Pontificem scripta, perierit, appellatuum causas recipiendas esse, vel hic in Urbe, vel coram Nuncio Colonia; Illius tamen Desideriosus supplicis Libello, porrecto eidem Pontifici, & in nostro dubio, unice se restrinxerunt ad modernum Nuncium ex motivo omnibus obvio.

II. Verè est, quod ad formam prædicti dubii prætenditur, appellaciones concernentes tantum interesse singulorum Capitularium cognosci non posse à Metropolitanò. Patet igitur, quod non Affinium prætextus, non Consanguineorum existentia, neque asserta Innocentii, vel alterius de Consistorio, sed alius sit finis præsentis disputationis, & utinam non ille ab *Innoc. III. perperis in persona Suffraganei Lexovien. iuxta animadvertit supra num. 11. & generaliter improbat à D. Bernardol. 3. de Considerat. cap. 3. in princ. relato à Paulutio in Jurisprud. sac. tom. 1. lib. 2. tract. 2. cap.*

2. cap. 121. de Metropol. num. 4. vers. Per Sedem istis verbis: Murmur loquor, & querimonium Ecclesiarum, truncare se clamitant, ac demembrari, vel nullæ, vel paucæ admodum sunt, quæ plagam istam, aut non doleant, aut non timeant: Quæris quam? Subtrahuntur &c. Episcopi Archiepiscopi &c. bona ne species hæc? Mirum si excusari queat, vel opus. Itaut Promotor Moguntinæ Sedis, cui pluries alia, cum tranquillitate maxima subint insignes Ecclesiæ, Vormatiensis scilicet, Spirensis, Eysterensis, Argentinenfis, Curienfis, Augustana, Paderbonensis, & Constantiensis, jure merito conqueri posse videatur, se cum uno Suffraganeo pacem habere non posse.

Die 29. Novembris 1698. Proposita Causa in S. C. C. sub dubio: An in Causis appellationum à Sententiis, & Decretis Episcopi Herbipolen. interpositarum, seu interponendarum per Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ Cathedralis, ac quomodolibet interesse ipsius Capituli, sive etiam singulorum Capitularium, concernen. deputandus, & delegandus sit Reverendissimus Nuncius Apostolicus Coloniae. in locum Eminendiss. Moguntini Metropolitaniani in casu. Responsum fuit: Negativè, & providebitur in casibus particularibus.

In alia simili Causa exemptionis Cleri, & totius Oppidi Morciani à Jurisdictione, & subjectione Episcopi Ugentini, in qua C. E. die 4. Septembris 1716. Ponente Card. Grimaldoscripsit: Cum Sanctiss. pro petita exemptione Terræ Morciani, & subjectione Episcopi Gallipolitano ad tempus, benè visum Sac. Congregat de qua in Tom. 2. part. 1. discept. 7. num. 252. & per totam; In illius repositione sequuta die 16. Novembris 1717. sub dubio: An sit standum, vel recedendum à decisis die 4. Septembris 1716. quoad exemptionem; Responsum fuit: Esse recedendum à decisis; Verum tamen est, quod Episcopus nullum habuit fructum ejusdem favorabilis resolutionis, eo quia in reditu ad suam D. æcesim vitam cum morte in Civitate Neapolis commutavit.

Alter verò curiosus evenit casus in Urbe respectu exemptionis integræ Familiæ à subjectione Parochi SS. Celisii, & Juliani quem non possumus melius exprimere, quam mediante supplici Libello, porrecto Card. Carpineo Urbis Vicario, immortalis memoriæ Viro, qui est sequentis tenoris.

Eminentissimo, & Reverendissimo Sig. In occasione, nota all'E. V. hà mostrata volontariamente, e senza averne avuto minimo motivo, tale inclinazione, e passione contro NN. umilissimo Oratore, li Parocho de' SS. Celso, e Giuliano, che dubitandosi, non senza fondamento, di procedure simili, e peggiori, si supplica umilmente l'E. V. a fin che, ad imitazione di ciò, che praticasi quotidianamente con Vescovi, & altri Superiori Ecclesiastici, si compiacia ordinare, che l'Oratore, con tutti li suoi di Casa, siano subordinati ad altro Parocho, da dichiararsi da V. E. a fine di evitare ogni inconveniente, specialmente nelle prossime Festività per l'adempimento del precetto Pasquale, già che in caso simile si fece lecito l'anno passato d. Parocho di negare con scandalo la communione in giorno solenne a chi, confusamente con altri Parrocchiani, era apparecchiato per riceverla, con pretesto assai frivolo, noto al Tribunale dell'E. V. & il tutto &c.

Ex causis, Nobis notis, permittimus, & indulgemus, ut tam Persona Oratoris, quam Familiarium, de presenti actu inferventium, valeat, tam in susceptione Sacramentorum, quam in aliis actibus, dependentibus à Parochia SS. Celisii, & Juliani, accedere ad Parochiam SS. Simonis, & Judæ, cujus Parochiam ad hunc tantum effectum subrogamus, cum facultatibus necessariis, & opportunis. Datum hac die 5. Aprilis 1699. Gaspar Cardinalis Vicarius.

Provisio hæc, quæ punctualiter suum habuit effectum, visa fuit aliquibus exorbitans, & nova: Ceterum, re medullis considerata, justissima, & legalis omni jure dicenda est, eò quia non debet esse in facultate Parochiorum suos Parochianos de facto gravare, sed eis succurrendum in tempore est antequam scandala eveniant, neque facilius dari potest provisio, quam illos temporaliter eximere ab eorum Jurisdictione, & superioritate, eo modo, quo praticari solet cum Episcopis, & aliis Judicibus, juxta animadversa per Lotter de Re benefic. lib. 1. qu. 24. & Card. de Luc. de Judic. disc. 3. num. 70. Verum tamen est, quod ad eundem effectum requiritur magna cautela, qualis concurrebat in d. casu: Et quoad agitur de Episcopis, vel Judicibus debent probari levitæ pro speciem tyrannidis, aliàs exemptio non solet concedi, ut signanter illam denegavit C. C. in casibus addu-